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Němci pokouši se

vrazit klín mezi

armády spojencůstrategickým tahem a byl
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plánován před ofensivou

Útočná vojska anglická zastavila postup Tcutomi — Nepřítel ěl

strašlivé ztráty — Němečtí vojáci vrhají se v ji- -

stou záhubu vstříc v snaze po úspěchu

Prudké boje na celé linii útoku v proudu

O jednotlivé posice sváděny jsou strašlivé zápasy — Město Kam

dobyto bylo opět anglickým vojskem — Ještě prudcí a

zoufalejší boje jsou očekávány pozorovateli

Podařilo se jim postoupiti až d

do hloubky od čtyřech
do devíti mil

Londýn 25 března - V prud-
ké bitvě na celé frontě jižué od

Searpe řeky se pokračuje dle

zprávy polního maršálka Haiga
Jižné a západně od St Quentinu

anglická vojska zaujala nové po-

sice a staví se útočícímu nepříte-ll- i

na houževnatý odpor Xepřá-Jtelsk- é

útoky v okolí dussey jižně

jod St Quentinu byly odraženy

VT:

1

a A

Belgický král Albert a francouzský generál Peíaiu při přehlídce důstojníků na franko-helgick- é

frontě kteří bojují proti Hunům na severním kraji západní linie

NFMCI ZATLAČENI ZPĚT
'valy že mnohé z těchto4 protiúto-- j

ků měly značný úspěch a ztraec
- 1 f VXmPŘES ŘEKU SOMME

Londýn 25 března —

vojska překročila řeku Sem

na puua oyia pei íiímh tm-c- i

ale ve všech svých zprávách

připotištějí že Angličané kladou

velký odpor a že v mnohých mí- -

Přístavy anglické-

ho kanálu jsou cí-

lem náporu Němců
me jižně cd Peronne ale byla za stech jo nutno zapasiti za každou
tlačena zpět na východní břeh

řeky protiútokem dle oznámení

polního maršálka Haiga

píď půdy
Perlín považuje první fási bi-

tvy ve Francii za skončenou a

přisuzuje svým vojskům velké ví-

tězství u Monehy ("ambraie St

(Quentinu a La Fere Německá

zpráva praví že značná

Hindenbiu--j nepochybné má v zá-

měru proražení linie spojenců
v ckolí St Quentinu

BOMBARDOVÁNÍ PAŘÍŽE

BYLO ZNOVU ZAHÁJENO

Na severní části bitevní fronty
Němci provádějí nepřetržitě úto-

ky bez ohledu na obrovité ztráty
ale anglická vojska udržují si

svoje posice na větší čásli této

fronty
Němci přinutili mocným nápo-

rem Angličany k ústupu na jižní
části bitevní linie na frontě asi je-

denadvacet mil a pivmikli do

hloubky od čtyřech do pěti mil

západně od Cambraie a dostihli

llamu západně od St Quentinu
jež je vzdáleno asi devět mil na

západ od anglických linií jak na-

lézaly se před zahájením něme-

ckého útoku Německé jízdy je
užíváno v bojích za pěchotou

Z vývoje dosavadních operací
dá se souditi že Němci pokoušejí
se vraziti klín mezi anglické a

francouzské armády jihozápadně
od St Quentinu vynutiti si cestu

přes Somme kanál a postupovati
ve směru ku Cotupiegne a Paříži
Paříž byla bombardována střela-

mi devítipaleové ráže ale dopo-

sud nebylo zjištěno z kterých
míst Nejbližší část fronty jest
dvaašedesát mil od Paříže Mnozí

mají za to že Němcům podařilo
se vynalézti vzduchové torpédo
které je možno vypáliti z velké

vzdálenosti

Přední anglické zprávy nazna-

čily že došlo k prolomení angli-

cké linie v krajině St Quentinu
kde Němci prorazili si cestu skrze

obranný systém a přinutili voj-

ska polního maršálka Haiga k ú- -

armády je poraze- -i část anglicko

na

Paříž 25 března — Bomba v-- J Londýn 25 biviu Zatím

dování Paříže na dlouhou vzdálCicw muačua nejistoty zahalují da-

nost bylo obnoveno dnes o 6:30 posud podrobnosti nej větší světo-ho-

ráno ale bylo přerušeno poUé bitvy jejíž hřmění děl je

výstřelu Po krátké pře-ižn- o slyšeli až v Londýně znač-stávc- e

dvě další rány byly vypá-ino- u úlevu přineslo naznačení Ně- -

leny V 9:10 hod bombardováni meckem hlavního cíle tohoto no- -

bylo suspendováno vého a mocného náporu Ucel a

jniet hody tak dlouho oznamovaité- -

Očekávají dlouhé zasedání státní 'ho úderu zdají se byt i nyní jas

Kaiserovi vojáci

bez ohledu na ztrá-

ty vrhají se v před

Teutonské ztráty musí býti straš-

livé — Angličané všude bojují
velkou statečností

8 anglickými armádami ve

Francii 25 března — Angličané
a Francouzi kteří spolupraclijí v

nymi unmenourgovym cnem

íjsou nepochybně kanálová píísta- -

legdslatury
Lincoln Neb 25 března

Některé osoby předpovídají

Londýn 25 hroznu — Ustup

spojeneckých vojsk na bitevní

frontě ve Franeii Lvi plánován

předem v případě německého úto-

ku ve velké síle Toto oznámení

přišlo z anglické fronty od

amerického tisku

který popisuje operace anglické

iinnády jako mistrovský ústup
učiněný ntož"io-t- í statečnými

sbory na front nich lini-

ích které zastavily postup Nem-

ěň zatím eo dělostřelectvo stro-

pové pušky ít oheň ručnic činily
strašné průrvy v sražených ra-

dách německých jak poslány by-

ly k postupu čímž umožněno by-

lo hlavnímu voji anglickému a

by ustoupil opitrnč a bez jakého-

koliv zmatku

Armáda hlavní jak se sděluje

je "'"zachovávána co nejvíce a až

ilof)jud jenom málu protiútoku
bylo provedeno Kdekoliv Angli-

čané provedli útok na nové získa-

né Němci posice vžily zatlačili je

zpět Ale každá nule postupu či-

ří dopravu potřeb pro německé

(íčiostřelect vo a německou pěcho-

tu obtížnější a nepochybně angli-

cká strategie jak demonstrována

byla od zahájení velkého něme-

ckého útoku má za účel nechati

nepřítele jiti tak daleko pokud
hodí se to pro plány spojenců y

co nejvíce vysílil se nárazy na

mocnou obranu spojeneckých

vojsk
Na bitevní linii ve Francii ás-uiv-

ý

zápas je doposud v plném

proudu a anglická vojska ve vět-

šině výsečí linie útoku očividně

si svoje nicméně však ve

výběžcích Němci neustávají ve

svém tlaku ku předu
Město ťhauny jihozápadně od

St Quentinu nalézající se na ce-

stě do ťompiegne bráně k Paří-

ži bylo zaujato Němci a dle ně-

mecké úřední zprávy 5ude mezi

Sonime a Oise řekami Němci tla-

čí se ku předu
To celou neděli podél celé

bitevní fronty boje neusta-

ly ani na okamžik a kdekoliv sbo-

ry polního maršálka Háiga neby-

ly schopny vydržeti strašlivých

náporu provedených značně" sil-

nějšími sbory půda byla vydá-

na ale vždy ústup proveden byl

v dobrém pořádku a přesně dle

rozkazů

žcjvišt? tak důležitá k udržování

nú byly poraženy ale žádné jiné

zprávy neslouží k podpoře tohoto

tvrzení

Jednou ze záhad o fousky kte-

rá nyní byla rozluštěna je bom-

bardování Paříže děly střílícími

na dlouhou vzdálenost Berlínská

válečná úřadovna činí takové

prohlášení a pařížská depeše pra
ví že umístění jednoho tohoto dě-

la zjištěno bylo nedaleko Laonu

asi 76' mil od středu Paříže Po

celou neděli ráno a asi do polovi-

ce odpoledne střely byly vrhány
na Paříž v přestávkách dvanácti

už dvacíti minut

Na jiných bitevních frontách

bitevní činnost je jenom slabou a

dochází ve většině případu jenom
k vzájemnému bombardování a

nájczdumjia zákopy Podél fron-

ty při Aisne a v ťhampagne dělo-

střelecko souboje mezi bateriemi

francouzskými a německými by-

ly značné 'prudké Američané na

svých výsečích zvláště puk seve-

rozápadně od Toulu denně po-

kračují ve svém dělostřeleckém

ohni očividně s dobrými výsled-

ky proti německým posicím a ča-

sem provádějí úspěšné nájezdy
Na italském jevišti válečném

sníh n rozměklá půda stěžují ope-

race ve větším měřítku nicméně

však z přípravné dělostřelecké

činnosti a přestřelek dá se soudí-t- i

že toto jeviště válečné co nej-

dříve stane se též scénou vášni-

vých bitev

Hlavní stan kanadského voj-

ska ve Francii 25 března — Za-

tím co německá a anglická vojska

bojovala na linii v zahajovacím

náporu jarní kampaně největší
bombardování plynovými střela-

mi ve válce provedeno bylo Ka-

naďany ve čtvrtek večer proti ne-

přátelským posicím mozLLensom

a pahorkem číslo 70

O 11 hodině signálová raketa

byla vypálena O okamžik pozdě-

ji více jak 5000 plynových střel

vypáleno bylo z projektorů nn

nepřátelské území od Lensu až k

Cite St Auguste a Poise De Dix-Hu- it

Od frontní linie příznivé

větry nesly otravná mračna do

nepřátelských zákopů opěrných
bodů reserv a shromaždišť Žá-

doucí účinky tohoto plynového

byly pozorovatelny
O devět minut později pak ka-

nadské polní dělostřeleetvo pod-

porované těžkými děly a zákopo-

vými hmoždíři zahájilo pomalé
bombardování které zvyšováno

bylo v prudkosti až o čtyřicet

angliekých vojsk na západním bo-

jišti a jich zásobování

Vojenští pozorovatelé shodují
se nvní v náhledu že Ilindenburg

chystané zvláštní zasedání státní

legislatufy bude trvati nejméně

čtyři týdny Deset bodů progra-

mu vyznačeného guvernérem Ne-ville- m

naznačuje že práci tak

obsáhlou nebude možno vykonati
v průběhu několika dní Ovsem

také nadati bude na váhu okol- -

v snaze po dosazeni leenio pnsia-- i spojovacím svem miste pieuue-
-

vních měst pokouší se prolomil i
j li dosavadní výsledky mocného

linii nedaleko místa kde stýkají! německého náporu s plným opti-s- e

armády anglické a francouz-- i niLsmcm Prudké boje byly v
stupn na připravené linie jež na

nost že zákonodárci tentokráte jské V německém útoku nebyla) proudu ale poslední zprávy uká- -

lézají se v spostošené Němci kra

zaly malou anebo žádnou změnu jině po jich ústupu v roce 1917

Nová linie je nyní také napadána
Němci a boje přeneseny byly až

k llamu kteréžto místo jak ho-ře-
ji

naznačeno nalézá se devět
mil na západ od původních angli

ckých linií Všechny známky na

budoti sloužiti bezplatně a to mu-- j projevena žádná nová strategie a

že věsti k rychlejšímu jednání a j očividně jedná se o obrovskou

debat jnu
s velikým počtem děl a muž- -

'štva jaký doposud v žádné ofen- -

Němci 2akupují ve Švýcarsku sivě nebyl použit Zatlačení

jglické linie nevzbudilo žádného

Peru 25 března — Pravdčpo- -
j překvapení

dohně nikdy před tím německá' Linie byly zatlačeny ve všech

propaganda ve Švýcarsku neby-- l velkých ofensiváeh ale takový
la tuk útočně činnou jako v po-- 1 ústup neznamená úplné proloine-sledn- í

době Ti kdož pozorně sle-- 1 ní linie jaké mohlo by poskytnou

dují německou propagační kam- - ti německým stratégům příleži-pa- ň

prohlašují že věnovány by-tos- f pro manévry nebezpečného
i ' ' C - 1 11 „

svědčují tomu že Němci naloží
Veškeré své síly aby docílili prů-

rvy v této části Jízda je již při-

pravena a němečtí huláni vrženi

budou do zápasu podaří-l- i se pě
chotě otevřití jím cestu

v situaci ve prospěch nepřítele od

soboty zatím co obránci zatlačili

v mnohých místech útočící něme-

cké sbory zpět po tuhém zápasu a

udržovali se na nových liniícli ku

kterým ustoupili

Poje neobyčejně prudkého cha-

rakteru jsou v proudu od zaháje-

ní mocuého náporu ale až dopo-

sud Angličané použili jenom má-

lo jiného vojska než onoho které
udržovalo frontní linie Tyto

sbory postavily- - se na tak
skvělou obranu jaká nebyla za-

znamenána v annálech britické

armády doposud a v důsledku to-

ho umožněno bylo hlavním sbo-

rům ustoupiti na nové linie opatr-

ně a bez zmatku Hlavní voje

pak zaujaly posice které připra-veu- y

byly dlouho před tím než

německá ofensiva byla zahájena
Němci operujíce před zraky cí-

saře Viléma a korunního prince
vrhuli ku předu obrovské hordy

IV na ni miiiiony a ze vvnani se cnaraKreru rs oovyniou oiau iio
Na severu anglická linie

se pevně na nových posicích
Zde Němcům podařilo se postou

stí německé úřední zprávy o prv-

ních dnech bojů neodhalily ani

svému lidu rozsah anebo důleži-

tost snah německé branné moci

Teprve když docíleno bylo částeč-

ného úspěchu bylo oznámeno že

německý císař osobně řídí nápor

zvýšilo od toho okamžiku kdy

spojenci přinuceni byli činiti pro-

ti německé propagandě jistá opa-

tření Němci zakoupili velké

množství časopisů a pomocí jich

dávají do oběhu zprávy které

nuijí za účel vyvolali zmatek v

zemích spojenců a předsudek pro-

ti nim u neutrálů
Méito Arras je ohroženo

piti nejvíce čtyři míle u Mory
kteréžto město změnilo svoje pá-

ny několikráte Poslední zprávy
naznačují že i vojska francouz-

ská podílejí se na bojích nepo-

chybně v okolí La Fere na kte-

rém spočívá levé francouzské

I5ylo nyní nad pochybnost zji i a učiněna byla zmínka o neme- -

jekém korunním princi

Stejně také zprávy o velkých

štěno že značně více než nullion

Němců přivedeno bylo do zápasu
na západní frontě v pokusu zdrti-t- i

anglickou armádu udržující li
Arasterodam 25 března - {ztrátách nevyvolaly žádného pře-Arra- s

velká anglická základna kvapení ježto hned z prvních

je ohrožováno německými útoky jzpráv dalo sc souditi že jedná se vojsk bez ohledu na ztráty a po- -nii od krajiny při Arasu smě
plnou silou Všechny známky na-

svědčují tomu že dojde k vývoji

ještě prudčích bojů než jakých
linie útoku až doposud byla

minut později na nepřátelské po-

sice snesl se pravý déšť střel
všech ráží Německé ztráty mu-

sely býti obrovské když jednotli-
vé oddíly byly nuceny vyjiti ze

svých krytů a prchati skrze mra-

čna otravného dýmu do bezpečí

na pravém boku jejich útočné o jednu z nejvetsich bitev jakéjstupovali dale a dale od svycb za-- f

routy dle depeší poslaných né- - kdykoliv byly svedeny Konser- - sob čímž komunikace stala se

válečnými korrespon-- j vativní odhady udávají německé tížnější Více jak 50 německých

denty berlínským časopisům Ty-'ztrát- y na 150000 až 200000 mu-- J divisíbylo již stotožněno v sku-

to depeše ale kladou důraz nažů a anglické ztráty něen pod: tečném boji Ztráty německé

odpor anglických 100000 Perlínské zprávy v sobo-lchot- y postupující v sražených

vojsk 'Němečtí korrespondentitu udávaly počet zajatých Angli-- j řadách jsou obrovské Anglické

naznačují že Nčiifi nalézají selčanú na 25000 a počet ukořistě-- í ztráty nevystoupily z očekává- -

jenom asi ciyn n ue ou Arrasti nyen uei na w a tonoio mnoz-nej- mezi v uusm-uhi- i iíikuh

rem jižním ku St Quentinu ale

každého dne je patrnějším že ne-

přítel naráží na daleko větší od-

por než na jaký počítal a nebyl

schopen docil iti plně svých objek-

tivů

Němci tvrdí že vedle Chauny

podařilo se jim zmocnit i m e

a Ilamu a zvýíiti počet z-

ajatců na 30000 a počet ukořistě-

ných děl na 600 Vedle toho po

dařilo se jím získat i velké množ-

ství jiného válečného materiálu

jak oznamuje jejich úřední zprá-

va
Němci tvrdí také i americké

a francouzské pluky které do-

praveny byly k posQení Angliía- -

Xěniei dle anglického náhledu

j
musí pokračovati nyní v ofensi-V- ě

proraziti linii anebo přiznati

porážku K nejprudčím bojům v

sobotu dcSlo v okolí Peronno Pě-ibe-

rána Němcům podařilo se

Ipoitoupki až k flámu a získat j tu

'jistých posic ale protiútokem by-j- li

zatlačeni zpět Byl to jeden z

na východ a že jedna z nejprud-ěíe- h

bitv na celé linii je tu v

proudu

ství 15000 zajatců a 250 děl zí-- 1 svých velitelů Spojenci ziskaU

skáno bylo armádní skupinou ko-- j značný počet zajatců a ukořistili

runnlbo prince Ruppreehta a 10 li jistý pořet děl Němci ale získa-00- 0

zajatců a 150 děl armádní [li jenom málo děl od prvního dne

Rumunský premiér pro alliancí

8 Německem

Amsterodam 25 břrzua — --

Německé časopisy oznamují ío

nový rumunský premiér Alexan-

der Marghilornan pokouší se

alliancí mzi Rumun-

skem $ centrálními mocnostmi -
Zprávy z Jassfl sdělují že rumun-

ský parlament má býti rozpuStén
a nové volby vypsány

skupinou německého korunního ofensivyPOČASÍ PRO OMAHU A OKOLÍ

Omaha a okolí: Pěkně

Vebraska: Pěkné dnes a prav-

děpodobně i zítra n mírnou

mála protiútoků které Angličané

provedli V neděli ráno pak do-íl- o

k neobyčejně prudkým bojflm
u llamu Mory a Croisille

Je nyDÍ dovoleno oznámíti že

Angličané neměli v úmyslu udr-žova- tí

přední posice v této kon-ěin- ž

v případě německého útoku

prince Berlínská zpráva oznamo-

vala že silné anglické útoky v

různých místech selhaly kdežto

anřlické úřední zprávy naznařo- -

i


